
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

RETIFICAÇÃO Nº 3 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 27 de fevereiro de 2025.

RETIFICAÇÃO Nº 4 DA PORTARIA NORMATIVA Nº 1/2019 -GAB/SBS 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024:

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria Normativa nº 1/2019 -GAB/SBS, de 03 de maio de 2019, 

que trata de Estabelecer os procedimentos a serem adotados pelos servidores do Instituto 

Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, para controle, guarda, movimentação, e 

conservação de bens móveis permanentes, no âmbito do IFC Campus São Bento do Sul, 

conforme segue:

DESCONSIDERAR o ANEXO I da Portaria Normativa nº 1/2019 -GAB/SBS;

CONSIDERAR o ANEXO I RETIFICADO a seguir para compor a Portaria Normativa 

nº 1/2019 -GAB/SBS.

Art. 2º - Os demais artigos permanecem inalterados.

Art. 3º - Esta Retificação entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 27/02/2025 16:43 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000497/2019-16

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2025, tipo: RETIFICAÇÃO, data de emissão: 27/02/2025 e o

código de verificação: 4576e210d1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


ANEXO I – RETIFICADO 

CONTROLE
PATRIMONIAL

(SIPAC)
NOMENCLATURA

COORDENAÇÃO/
DIREÇÃO

RESPONSÁVEL

CÓDIGO
SIPAC

(SBS 01) Cabine Primária / Cisterna - Térreo
Coordenação Geral de 
Infraestrutura e Serviços 
- CGIS

11.01.14.11

(SBS 02) Guarita - Térreo
Coordenação Geral de 
Infraestrutura e Serviços 
- CGIS

11.01.14.11

(SBS 03) Guarita - Térreo - (Banheiro)
Coordenação Geral de 
Infraestrutura e Serviços 
- CGIS

11.01.14.11

(SBS 04) Estacionamento - Térreo
Coordenação Geral de 
Infraestrutura e Serviços 
- CGIS

11.01.14.11

(SBS 05)
Prédio A - Térreo - A 101 
(Auditório)

Coordenação Geral de 
Ensino – CGE

11.01.14.33

(SBS 06)
Prédio A - Térreo - A 101 
(Banheiro Masculino)

Coordenação Geral de 
Ensino – CGE

11.01.14.33

(SBS 07)
Prédio A - Térreo - A 101 
(Banheiro PcD)

Coordenação Geral de 
Ensino – CGE

11.01.14.33

(SBS 08)
Prédio A - Térreo - A 101 
(Banheiro Feminino)

Coordenação Geral de 
Ensino – CGE

11.01.14.33

(SBS 09)
Prédio A - Térreo - A 101 (Sala 
Técnica)

Coordenação Geral de 
Ensino – CGE

11.01.14.33

(SBS 10)
Prédio A - Térreo - A 101 
(Banheiro do Palco)

Coordenação Geral de 
Ensino – CGE

11.01.14.33

(SBS 11)
Prédio A - Térreo - A 101 (Fundos 
do Palco)

Coordenação Geral de 
Ensino – CGE

11.01.14.33

(SBS 12)
Prédio B - Térreo - B 101 (Acervo 
da Biblioteca)

Direção de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – 
DEPE

11.01.14.01.03

(SBS 13)
Prédio B - Térreo - B 101 
(Processamento Técnico)

Direção de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – 
DEPE

11.01.14.01.03

(SBS 14)
Prédio B - 1° Andar - B 201 (Área 
de Estudos)

Direção de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – 
DEPE

11.01.14.01.03

(SBS 15)
Prédio B - 1° Andar - B 201 (Sala 
de Estudos 01)

Direção de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – 
DEPE

11.01.14.01.03

(SBS 16)
Prédio B - 1° Andar - B 201 (Sala 
de Estudos 02)

Direção de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – 
DEPE

11.01.14.01.03

(SBS 17) Prédio C - Térreo (Pátio) Coordenação Geral de 11.01.14.11



Infraestrutura e Serviços 
- CGIS

(SBS 18)
Prédio C - Térreo - C 101 (Dep. de 
Administração e Planejamento - 
DAP)

Direção de 
Administração e 
Planejamento - DAP

11.01.14.01.02

(SBS 19)
Prédio C - Térreo - C 101 
(Coordenação de Contratos)

Direção de 
Administração e 
Planejamento - DAP

11.01.14.01.02

(SBS 20)
Prédio C - Térreo - C 101 
(Coordenação-Geral de 
Infraestrutura e Serviços - CGIS)

Direção de 
Administração e 
Planejamento - DAP

11.01.14.01.02

(SBS 21)
Prédio C - Térreo - C 101 
(Coordenação de Almoxarifado e 
Patrimônio)

Direção de 
Administração e 
Planejamento - DAP

11.01.14.01.02

(SBS 22)
Prédio C - Térreo - C 101 
(Coordenação de Gestão de 
Pessoas - CGP)

Direção de 
Administração e 
Planejamento - DAP

11.01.14.01.02

(SBS 23)
Prédio C - Térreo - C 101 
(Coordenação de Licitações e 
Contratos)

Direção de 
Administração e 
Planejamento - DAP

11.01.14.01.02

(SBS 24)
Prédio C - Térreo - C 101 
(Coordenação de Execução 
Orçamentária e Financeira

Direção de 
Administração e 
Planejamento - DAP

11.01.14.01.02

(SBS 25)
Prédio C - Térreo - C 102 
(Coordenação de Cursos)

Coordenação de 
Pesquisa e Inovação - 
CPI

11.01.14.10

(SBS 26)
Prédio C - Térreo - C 102 (Dep. de 
Ensino, Pesquisa e Extensão - 
DEPE)

Coordenação Geral de 
Ensino – CGE

11.01.14.33

(SBS 27)
Prédio C - Térreo - C 102 
(Coordenação-Geral de Ensino - 
CGE)

Coordenação Geral de 
Ensino – CGE

11.01.14.33

(SBS 28)
Prédio C - Térreo - C 102 
(Coordenação de Pesquisa)

Coordenação de 
Pesquisa e Inovação - 
CPI

11.01.14.10

(SBS 29)
Prédio C - Térreo - C 102 
(Coordenação de Extensão)

Coordenação de 
Pesquisa e Inovação - 
CPI

11.01.14.10

(SBS 30)
Prédio C - Térreo - C 102 
(Banheiro PcD)

Coordenação de 
Pesquisa e Inovação - 
CPI

11.01.14.10

(SBS 31)
Prédio C - Térreo - C 102 
(Banheiro Feminino)

Coordenação de 
Pesquisa e Inovação - 
CPI

11.01.14.10

(SBS 32)
Prédio C - Térreo - C 102 
(Banheiro Masculino)

Coordenação de 
Pesquisa e Inovação - 
CPI

11.01.14.10

(SBS 33) Prédio C - Térreo - C 102 (Copa) Coordenação de 11.01.14.10



Pesquisa e Inovação - 
CPI

(SBS 34)
Prédio C - Térreo - C 103 
(Secretaria)

Coordenação de 
Registros Acadêmicos e 
Assistência Estudantil - 
RACI

11.01.14.32

(SBS 35)
Prédio C - Térreo - C 103 
(Gabinete)

Coordenação de 
Registros Acadêmicos e 
Assistência Estudantil - 
RACI

11.01.14.32

(SBS 36)
Prédio C - Térreo - C 103 (Sala de 
Reunião)

Coordenação de 
Registros Acadêmicos e 
Assistência Estudantil - 
RACI

11.01.14.32

(SBS 37)
Prédio C - Térreo - C 103 (Arquivo
- Registro Acadêmico)

Coordenação de 
Registros Acadêmicos e 
Assistência Estudantil - 
RACI

11.01.14.32

(SBS 38) Prédio C - Térreo - C 104 (SISAE)

Coordenação de Serviço 
Integrado de Suporte e 
Acompanhamento 
Educacional - SISAE

11.01.14.31

(SBS 39)
Prédio C - Térreo - C 104 
(Atendimento SISAE)

Coordenação de Serviço 
Integrado de Suporte e 
Acompanhamento 
Educacional - SISAE

11.01.14.31

(SBS 40)
Prédio C - Térreo - C 105 
(Coordenação de TI)

Coordenação de 
Tecnologia da 
Informação - CTIN

11.01.14.18

(SBS 41)
Prédio C - Térreo - C 105 
(Programação Visual)

-

(SBS 42)
Prédio C - Térreo - C 105 (Sala de 
Manutenção e Suprimentos)

Coordenação de 
Tecnologia da 
Informação - CTIN

11.01.14.18

(SBS 43)
Prédio C - Térreo - C 105 
(Datacenter)

Coordenação de 
Tecnologia da 
Informação - CTIN

11.01.14.18

(SBS 44)
Prédio C - Térreo - C 106 
(Banheiro PcD)

Coordenação Geral de 
Infraestrutura e Serviços 
- CGIS

11.01.14.11

(SBS 45)
Prédio C - Térreo - C 106 
(Banheiro Masculino)

Coordenação Geral de 
Infraestrutura e Serviços 
- CGIS

11.01.14.11

(SBS 46)
Prédio C - Térreo - C 107 
(Banheiro Feminino)

Coordenação Geral de 
Infraestrutura e Serviços 
- CGIS

11.01.14.11

(SBS 47) Prédio C - Térreo - C 108 
(Lavanderia - Terceirização)

Coordenação Geral de 
Infraestrutura e Serviços 

11.01.14.11



- CGIS

(SBS 48)
Prédio C - Térreo - C 109 
(Laboratório de Informática)

Coordenação do Curso 
de Bacharelado em 
Engenharia de 
Computação - 
CCECOMP

11.01.14.16

(SBS 49)
Prédio C - Térreo - C 110 (Sala de 
Professores)

Direção de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – 
DEPE

11.01.14.01.03

(SBS 50)
Prédio C - Térreo - C 111 (Sala de 
Professores)

Direção de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – 
DEPE

11.01.14.01.03

(SBS 51)
Prédio C - Térreo - C 112 
(Direção-Geral)

Direção Geral - DG 11.01.14.01

(SBS 52)
Prédio C - Térreo - C 112 (Sala de 
Reunião - Reserva Técnica)

Direção Geral 11.01.14.01

(SBS 53)
Prédio C - Térreo - C 113 
(Laboratório Multidisciplinar - 
Química/Biologia)

Coordenação de Curso, 
do curso EMI Técnico 
em Segurança do 
Trabalho - CCTST

11.01.14.22

(SBS 54)
Prédio C - Térreo - C 114 
(Depósito de Materiais dos 
Terceirizados)

Coordenação Geral de 
Infraestrutura e Serviços 
- CGIS

11.01.14.11

(SBS 55) Prédio C - 1° Andar (Corredor)
Coordenação Geral de 
Infraestrutura e Serviços 
- CGIS

11.01.14.11

(SBS 56)
Prédio C - 1° Andar - C 201 (Sala 
de Aula)

Coordenação do Curso 
Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino 
Médio- TECINF

11.01.14.26

(SBS 57)
Prédio C - 1° Andar - C 202 (Sala 
de Aula)

Coordenação do Curso 
Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino 
Médio- TECINF

11.01.14.26

(SBS 58)
Prédio C - 1° Andar - C 203 (Sala 
de Aula)

Coordenação do Curso 
Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino 
Médio- TECINF

11.01.14.26

(SBS 59)
Prédio C - 1° Andar - C 204 (Sala 
de Aula)

Coordenação do Curso 
Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino 
Médio- TECINF

11.01.14.26

(SBS 60)
Prédio C - 1° Andar - C 205 (Sala 
de Aula)

Coordenação do Curso 
Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino 
Médio- TECINF

11.01.14.26

(SBS 61) Prédio C - 1° Andar - C 206 (Sala 
de Aula)

Coordenação do Curso 
Técnico em Informática 

11.01.14.26



Integrado ao Ensino 
Médio- TECINF

(SBS 62)
Prédio C - 1° Andar - C 207 (Sala 
de Aula)

Coordenação do Curso 
Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino 
Médio- TECINF

11.01.14.26

(SBS 63)
Prédio C - 1° Andar - C 208 
(Banheiros PcD)

Coordenação Geral de 
Infraestrutura e Serviços 
- CGIS

11.01.14.11

(SBS 64)
Prédio C - 1° Andar - C 208 
(Banheiro Masculino)

Coordenação Geral de 
Infraestrutura e Serviços 
- CGIS

11.01.14.11

(SBS 65)
Prédio C - 1° Andar - C 209 
(Banheiro Feminino)

Coordenação Geral de 
Infraestrutura e Serviços 
- CGIS

11.01.14.11

(SBS 66)
Prédio C - 1° Andar - C 210 
(Laboratório de Informática)

Coordenação do Curso 
de Bacharelado em 
Engenharia de 
Computação - 
CCECOMP

11.01.14.16

(SBS 67)
Prédio C - 1° Andar - C 211 
(Laboratório de Informática)

Coordenação Curso de 
Bacharelado em 
Engenharia de Controle 
e Automação - CCECA

11.01.14.15

(SBS 68)
Prédio C - 1° Andar - C 212 (Sala 
de Aula)

Coordenação do Curso 
Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino 
Médio- TECINF

11.01.14.26

(SBS 69)
Prédio C - 1° Andar - C 213 (Sala 
de Aula)

Coordenação do Curso 
Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino 
Médio- TECINF

11.01.14.26

(SBS 70)
Prédio C - 1° Andar - C 214 (Sala 
de Aula)

Coordenação do Curso 
Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino 
Médio- TECINF

11.01.14.26

(SBS 71)
Prédio E - Térreo - E 101 (Acesso 
Labs. de Projetos e Segurança do 
Trabalho)

Coordenação do Curso 
Técnico em Segurança 
do Trabalho - CCTST

11.01.14.22

(SBS 72)
Prédio E - Térreo - E 102 
(Laboratório de Projetos - Pesquisa
e Extensão)

Coordenação de 
Pesquisa e Inovação - 
CPI

11.01.14.10

(SBS 73)
Prédio E - Térreo - E 103 
(Laboratório de Segurança do 
Trabalho)

Coordenação do Curso 
Técnico em Segurança 
do Trabalho - CCTST

11.01.14.22

(SBS 74) Prédio E - Térreo - E 104 (Sala de 
Suprimentos - Segurança do 
Trabalho)

Coordenação do Curso 
Técnico em Segurança 
do Trabalho - CCTST

11.01.14.22



(SBS 75)
Prédio E - Térreo - E 105 (Acesso 
Labs. de Elétrica e Automação)

Coordenação do Curso 
de Bacharelado em 
Engenharia de Controle 
e Automação - CCECA

11.01.14.15

(SBS 76)
Prédio E - Térreo - E 106 
(Laboratório de Eletrônica e 
Sistemas Digitais)

Coordenação do Curso 
Técnico em Automação 
Industrial - CCTAIN

11.01.14.21

(SBS 77)
Prédio E - Térreo - E 107 
(Laboratório de Instalações e 
Acionamentos Elétricos)

Coordenação do Curso 
de Bacharelado em 
Engenharia de Controle 
e Automação - CCECA

11.01.14.15

(SBS 78)
Prédio E - Térreo - E 108 
(Laboratório de Processos de 
Fabricação)

Coordenação do Curso 
de Bacharelado em 
Engenharia de Controle 
e Automação - CCECA

11.01.14.15

(SBS 79)
Prédio E - Térreo - E 109 (Sala de 
Suprimentos da Automação)

Coordenação do Curso 
de Bacharelado em 
Engenharia de Controle 
e Automação - CCECA

11.01.14.15

(SBS 80)
Prédio E - Térreo - E 110 
(Laboratório de Controle e 
Automação)

Coordenação do Curso 
de Bacharelado em 
Engenharia de Controle 
e Automação - CCECA

11.01.14.15

(SBS 81)
Prédio E - Térreo - E 111 
(Banheiro PcD)

Coordenação Geral de 
Infraestrutura e Serviços 
- CGIS

11.01.14.11

(SBS 82)
Prédio E - Térreo - E 111 
(Banheiro Masculino)

Coordenação Geral de 
Infraestrutura e Serviços 
- CGIS

11.01.14.11

(SBS 83)
Prédio E - Térreo - E 112 
(Banheiro Feminino)

Coordenação Geral de 
Infraestrutura e Serviços 
- CGIS

11.01.14.11

(SBS 84)
Prédio E - Térreo (Central de 
Gases Industriais)

Coordenação Geral de 
Infraestrutura e Serviços 
- CGIS

11.01.14.11

(SBS 85) Prédio E - Térreo (Compressor)

Coordenação de Curso – 
FCC, do Curso de 
Bacharelado em 
Engenharia de Controle 
e Automação - CCECA

11.01.14.15

(SBS 86)
Prédio E - Térreo (Descarte de 
Resíduos Industriais)

-

(SBS 87)
Prédio F - Térreo - F 101 
(Refeitório / Cantina)

Coordenação de 
Extensão, Estágios e 
Egressos - CEXTEN

11.01.14.06

(SBS 88) Prédio F - Térreo - F 101 (Espaço 
de Convivência da Cantina)

Coordenação de 
Extensão, Estágios e 
Egressos - CEXTEN

11.01.14.06



(SBS 89) Prédio F - Térreo - F 102 (Cantina)
Coordenação de 
Extensão, Estágios e 
Egressos - CEXTEN

11.01.14.06

(SBS 90)
Prédio F - Térreo - F 102 (Acesso 
lateral Cozinha)

-

(SBS 91)
Prédio F - Térreo - F 102 
(Lavanderia da Cantina / Cozinha)

-

(SBS 92)
Prédio F - Térreo - F 102 (Vestiário
Feminino)

-

(SBS 93)
Prédio F - Térreo - F 102 (Vestiário
Masculino)

-

(SBS 94)
Prédio F - Térreo - F 102 
(Cozinha)

-

(SBS 95)
Prédio F - Térreo - F 102 
(Lavagem de utensílios)

-

(SBS 96)
Prédio F - Térreo - F 102 (Área de 
descarte - Cozinha)

-

(SBS 97)
Prédio F - Térreo - F 102 
(Despensa)

-

(SBS 98)
Prédio F - Térreo - F 102 
(Despensa Fria)

-

(SBS 99)
Prédio F - Térreo - F 103 
(Patrimônio)

Coordenação de 
Patrimonio de 
Almoxarifado - 
CALMPA

11.01.14.27

(SBS 100)
Prédio F - Térreo - F 104 
(Almoxarifado)

Coordenação de 
Patrimonio de 
Almoxarifado - 
CALMPA

11.01.14.27

(SBS 101)
Prédio F - Térreo (Central de Gás 
GLP)

-

(SBS 102)
Prédio F - Térreo (Descarte de 
Lixo - Orgânico/Reciclável)

-

(SBS 103)
Prédio G - Térreo - G 101 
(Ginásio)

Coordenação de 
Extensão, Estágios e 
Egressos - CEXTEN

11.01.14.06

(SBS 104)
Prédio G - Térreo - G 101 
(Depósito de Materiais Esportivos)

Coordenação de 
Extensão, Estágios e 
Egressos - CEXTEN

11.01.14.06

(SBS 105)
Prédio G - Térreo - G 101 
(Banheiro/Vestiário Masculino)

Coordenação de 
Extensão, Estágios e 
Egressos - CEXTEN

11.01.14.06

(SBS 106)
Prédio G - Térreo - G 101 
(Banheiro/Vestiário PcD)

Coordenação de 
Extensão, Estágios e 
Egressos - CEXTEN

11.01.14.06

(SBS 107) Prédio G - Térreo - G 101 
(Banheiro/Vestiário Feminino)

Coordenação de 
Extensão, Estágios e 

11.01.14.06



Egressos - CEXTEN

(SBS 108)
Prédio G - 1° Andar - G 201 
(Mezanino/Espaço de 
Convivência)

Coordenação de 
Extensão, Estágios e 
Egressos - CEXTEN

11.01.14.06

(SBS 109)
Prédio G - 1° Andar - G 201 (Sala 
de Suprimentos - Cecom)

Coordenação de 
Extensão, Estágios e 
Egressos - CEXTEN

11.01.14.06

(SBS 110)
Subestação de Energia e Castelo 
d’água - Térreo

Coordenação Geral de 
Infraestrutura e Serviços 
- CGIS

11.01.14.11

(SBS 111)
Container - Térreo (Laboratório de 
Redes)

Coordenação do Curso 
de Bacharelado em 
Engenharia de 
Computação - 
CCECOMP

11.01.14.16

(SBS 112)
Container - Térreo (Espaço de 
Convivência/Grêmio Estudantil)

Coordenação Geral de 
Ensino – CGE

11.01.14.33

(SBS 113)
Container - Térreo (Suprimentos 
CGIS)

Coordenação Geral de 
Infraestrutura e Serviços 
- CGIS

11.01.14.11

(SBS 114)
Container - Térreo (Sala do 
Atendimento Educacional 
Especializado - AEE)

Coordenação Geral de 
Ensino – CGE

11.01.14.33

(SBS 115)
Rampa de Acesso para Cantina - 
Térreo

Coordenação Geral de 
Infraestrutura e Serviços 
- CGIS

11.01.14.11

(SBS 116)
Prédio C - Térreo C 101 
(Laboratório Multidisciplinar - 
Física/Mecatrônica)

Coordenação do Curso 
Técnico em Automação 
Industrial - CCTAIN

11.01.14.21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

TABELA Nº 10/2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/02/2025 16:43 )
ALESSANDRO IAVORSKI

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: ###205#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 10 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: TABELA 27/02/2025 428a3f702b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

